
2024학년도

공덕초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.18)

(2차추경예산)

공덕초등학교



공덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-18 예산액 553,593,000

2024학년도 공덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입· 세출 각각 543,168,000원"을 "세입·세출 각각 553,593,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 공덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 553,593 543,168 10,425 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,228 9,090 1.6

학생복지/교육격차 해소 -2,509 134,636 24.3

기본적 교육활동 -284 60,841 11

선택적 교육활동 -861 88,701 16

교육활동 지원 4,818 121,711 22

학교 일반운영 8,033 138,614 25

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,563 509,571 92

이전수입 기타이전수입 1,301 25,537 4.6

자체수입 학부모부담수입 -439 16,568 3

자체수입 행정활동수입 0 1,587 0.3

기타수입 전년도이월금 0 330 0.1

3김윤정 2024년 12월 18일 14시 18분 50초 전북특별자치도교육청 공덕초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,108 524,244 10,864

1.지방교육행정기관이전수입 509,571 500,008 9,563

1.교육비특별회계전입금수입 509,571 500,008 9,563

1.교육비특별회계전입금 509,571 500,008 9,563

1.학교운영비전입금 222,926 222,926 0

2.목적사업비전입금 286,645 277,082 9,563
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

599,000원 * 1개교 =
599,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

399,000원 * 1개교 =
399,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,430,000원 * 1개교 =
1,430,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 지원 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육 운영비  : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,595,000원 * 1개교 =
1,595,000

2.기타이전수입 25,537 24,236 1,301

1.학교회계간이전수입 25,537 24,236 1,301

1.다른학교회계전입금 25,537 24,236 1,301

1.다른학교회계전입금 25,537 24,236 1,301 치문,황강 교직원급식비 : 1,301,000원*1회= 1,301,000

2.자체수입 18,155 18,594 -439

1.학부모부담수입 16,568 17,007 -439

1.수익자부담수입 16,568 17,007 -439

1.급식비 16,568 17,007 -439

1.급식비 15,719 16,157 -438 교직원 급식비 : -438,000원*1회= -438,000

2.우유급식비 849 850 -1 우유급식비 : -1,000원*1회= -1,000

2.행정활동수입 1,587 1,587 0

1.사용료및수수료 560 560 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 560 560 0

1.사용료 560 560 0

2.자산수입 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

3.기타행정활동수입 667 667 0

1.이자수입 140 140 0

1.이자수입 140 140 0

2.기타행정활동수입 527 527 0

1.기타행정활동수입 527 527 0

3.기타수입 330 330 0

1.전년도이월금 330 330 0

1.순세계잉여금 330 330 0

1.순세계잉여금 330 330 0

1.순세계잉여금 330 330 0

세입합계 553,593 543,168 10,425
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,090 7,862 1,228

1.기타 교직원보수 6,830 4,237 2,593

1.교직원대체인건비 6,830 4,237 2,593

1.[초]직원대체인건비 4,625 3,627 998

1.기간제근로자인건비 4,625 3,627 998
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 399,000원*1회=
399,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 599,000원*1회=
599,000

2.[초]기간제교원인건비 2,205 610 1,595

1.기간제교원인건비 2,205 610 1,595
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,595,000원*1명=
1,595,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,260 3,625 -1,365

1.교직원역량강화 2,135 3,500 -1,365

1.[초]자율연수 2,135 3,500 -1,365

1.일반수용비 2,135 3,500 -1,365 전직원 자율연수 : -803,000원*1회= -803,000

교원연수비 : -562,000원*1회= -562,000

2.교직원복지 125 125 0

1.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.학생복지/교육격차 해소 134,636 137,145 -2,509

1.급식 관리 104,276 103,403 873

1.학교급식운영 104,276 103,403 873

1.[초]급식재료구입비 88,063 85,584 2,479

1.급식용식재료비 88,063 85,584 2,479 식품비 : -15,296,000원*1회= -15,296,000

친환경농산물 : 8,277,000원*1회= 8,277,000

지역산가공품 : 9,498,000원*1회 = 9,498,000

2.[초]우유급식비 1,704 1,694 10

1.우유급식비 1,704 1,694 10
급식용우유대금 : (-1,000원*1회)+(11,000

원*1회)=
10,000

3.[초]급식운영비 12,729 14,345 -1,616

1.일반수용비 7,275 7,275 0

2.연료비 5,404 7,020 -1,616 가스비 : -1,616,000원*1회= -1,616,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 50 50 0

4.[초]급식종사자인건비 1,780 1,780 0

1.공무직인건비 1,780 1,780 0

2.보건관리 10,650 12,258 -1,608

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,633 2,742 -109

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송및치료 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 612 622 -10

1.학생복지비 612 622 -10 소변검사 : -4,000원*1회= -4,000

구강검사 : 11,000원*1회= 11,000

1,4학년건강검사비 : -9,000원*1회= -9,000

감염병예방 : -8,000원*1회= -8,000

3.[초]보건실운영 1,521 1,520 1

1.교육운영비 772 800 -28 심폐소생술교육경비 : -25,000원*1회= -25,000

보건실운영비 : -3,000원*1회= -3,000

2.학생복지비 749 720 29 약품및소모품 : 29,000원*1회= 29,000

4.[국고][초]흡연예방 교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,017 9,516 -1,499

1.[초]먹는물관리 6,827 6,926 -99

1.일반수용비 6,827 6,926 -99 정수기 유지보수 : -99,000원*1회= -99,000

2.[초]공기질측정 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

3.[초]방역관리 400 1,800 -1,400

1.일반수용비 400 1,800 -1,400 교사내소독 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.학생복지 19,710 21,484 -1,774

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,400 3,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생복지운영 16,310 18,084 -1,774

1.[초]학생교과서구입 3,539 5,313 -1,774

1.교육운영비 3,539 5,313 -1,774 교과용도서구입 : -1,774,000원*1회= -1,774,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,721 9,721 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

2.연료비 3,200 3,200 0

3.기타공공요금 1,341 1,341 0

3.[초]급식 차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,278 1,278 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 572 572 0

4.[초]전북에듀페이운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 60,841 61,125 -284

1.교과 활동 44,942 43,181 1,761

1.교과활동지원 11,200 11,200 0

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 2,490 2,490 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 930 930 0
(두드림학교운영)통합진단검사지원비 : 

60,000원*1회=
60,000

(두드림학교운영)운영비 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]교과보충프로그램운영 5,370 5,370 0

1.기타수당 5,100 5,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 270 270 0

2.국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]우리마을 이야기책 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,750 2,750 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0 인쇄비 : 270,000원*1회= 270,000

운영물품 구입 및 운영비 : -270,000원*1

회=
-270,000

3.과학 교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]교과운영 2,510 2,510 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 2,010 2,010 0

4.체육 교과활동 965 500 465

1.[초]교과운영 465 500 -35

1.교육운영비 465 500 -35 교육용품구입 : -35,000원*1회= -35,000

2.[초]스포츠강사인건비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500 스포츠강사인건비 : 500,000원*1회= 500,000

5.외국어 교과활동 1,600 1,590 10

1.[초]교과운영 100 90 10

1.교육운영비 100 90 10 급식비 : 10,000원*1회= 10,000

2.[초]영어학습프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 2,050 2,100 -50

1.[초]교과운영 2,050 2,100 -50

1.교육운영비 1,650 1,700 -50 학급교육활동경비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 21,617 20,281 1,336

1.[유]교과운영 13,602 14,216 -614

1.기타수당 1,360 3,200 -1,840 보결수당 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

2.일반수용비 650 650 0
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3.교육운영비 11,492 10,266 1,226
놀이체험비및 재료비(자율선택과제) : 

213,000원*1회=
213,000

입학행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

단체복및 가방구입 : 913,000원*1회= 913,000

4.학생복지비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

3.[유]누리교육과정운영 5,850 3,900 1,950

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 5,430 3,480 1,950
(성립전_2추)(교육과정)활동비 및 재료비

 : 290,000원*1회=
290,000

(성립전_2추)(교육과정)동물체험비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)(교육과정)우유급식비 : 

130,000원*1회=
130,000

(성립전_2추)(교육과정)급식 및 간식비 : 

160,000원*3회=
480,000

(성립전_2추)(방과후과정)활동비 및 재료

비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)(5세추가지원비)활동비 및 재

료비 : 50,000원*3회=
150,000

4.[유]교육과정속꿈이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[유]교실이음운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.창의적 체험활동 15,899 17,944 -2,045

1.자율활동 10,599 11,644 -1,045

1.[초]학생회활동지원 2,399 3,000 -601

1.교육운영비 2,399 3,000 -601 학생자치활동비 : -470,000원*1회= -470,000

학생주도동아리운영 : -131,000원*1회= -131,000

2.[초]학예회 0 444 -444

1.교육운영비 0 444 -444 행사용품구입 : -444,000원*1회= -444,000

3.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
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4.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 2,600 3,600 -1,000

1.[초]현장학습 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 180 0 180 강사비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 1,320 2,500 -1,180 6학년체험학습운영비 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

2.[초]교과서밖역사문화탐방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교육과정속꿈이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 88,701 89,562 -861

1.방과후학교 운영 75,005 75,690 -685

1.방과후학교운영 9,400 9,100 300

1.[초]특기적성교육 9,400 9,100 300

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,810 3,510 300
(성립전_2추)특수학급 방과후 프로그램 운

영 : 100,000원*3개월*1명=
300,000

3.비품구입비 4,090 4,090 0

2.돌봄교실운영 25,660 27,155 -1,495

1.[초]돌봄교실운영 25,660 27,155 -1,495

2.운영수당 3,275 5,725 -2,450 (연계형)강사비 : -2,450,000원*1회= -2,450,000
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3.교육운영비 16,155 15,200 955 방학중 식비 : -1,495,000원*1회= -1,495,000

(연계형)교재교구 재료비 : 2,450,000원*1

회=
2,450,000

4.비품구입비 6,230 6,230 0

3.유치원방과후과정운영 39,945 39,435 510

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
39,945 39,435 510

1.기간제교원인건비 26,968 26,968 0

2.운영수당 4,725 5,785 -1,060 방과후특성화강사료 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

3.맞춤형복지비 1,570 0 1,570
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,430,000원*1명=
1,430,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 140,000원*1명=
140,000

4.교육운영비 4,460 4,460 0

5.기간제교원법정부담금 2,202 2,202 0

6.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.독서활동 5,883 6,022 -139

1.독서활동운영 5,883 6,022 -139

1.[초]교원 독서교육 역량강화 162 200 -38

1.도서구입비 162 200 -38 교사용도서구입 : -38,000원*1회= -38,000

2.[초]도서구입 5,454 5,522 -68

1.도서구입비 5,454 5,522 -68 학생용도서구입 : -43,000원*1회= -43,000

책꾸러미 지원 : -25,000원*1회= -25,000

3.[초]도서관운영 267 300 -33

1.교육운영비 267 300 -33 도서실운영물품구입 : -33,000원*1회= -33,000

3.기타 선택적 교육활동 7,813 7,850 -37

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]적정규모학교육성지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.다문화교육운영 2,813 2,850 -37

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,813 2,850 -37
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1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 1,983 2,020 -37 물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

(다꿈학교지원)체험비 : 113,000원*1회= 113,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 121,711 116,893 4,818

1.교무업무 운영 5,521 3,990 1,531

1.교무학사운영 5,521 3,990 1,531

1.[초]교무학사운영 5,230 3,190 2,040

1.운영수당 140 0 140 생태교육 강사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 5,090 3,190 1,900 졸업식 물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

이지에듀사용료 : 100,000원*1회= 100,000

입학식 물품 구입 : 500,000원*3명= 1,500,000

2.[초]환경정리 291 800 -509

1.일반수용비 291 250 41 교장실 현황판 제작 : 41,000원*1회= 41,000

2.교육운영비 0 550 -550 교실환경구성 : -350,000원*1회= -350,000

교내외환경정리용품구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.생활지도운영 8,162 5,012 3,150

1.학생생활상담지도 4,512 4,512 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학업중단예방지원사업운

영비
2,012 2,012 0

2.교육운영비 1,912 1,912 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]마음치유 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 1,000 -40 상담비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 1,040 1,000 40 운영비 : 40,000원*1회= 40,000

2.학교폭력예방 3,000 500 2,500
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1.[초]학교폭력예방지원 3,000 500 2,500

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(학교폭력예방교육)강사비 : 

80,000원*20차시=
1,600,000

2.교육운영비 1,300 400 900
(성립전_2추)(학교폭력예방교육)물품비 : 

30,000원*30명=
900,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 650 0 650

1.[초]안전교육 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 (성립전_2추)체험비 : 5,000원*25명= 125,000

(성립전_2추)차량임차비 : 525,000원*1회= 525,000

3.연구학교 운영 24,244 24,100 144

1.연구학교운영 24,244 24,100 144

1.[초]어울림학교운영 14,100 14,100 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 12,480 12,480 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.[유]유치원연구학교운영 10,144 10,000 144

1.일반수용비 2,446 2,700 -254 교사 및 학부모 연수비 : -209,000원*1회= -209,000

부모참여수업비 : -45,000원*1회= -45,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 7,298 6,900 398
함께로운 오감 교육활동비 및 체험비 : 

-81,000원*1회=
-81,000

그린프로젝트 교육활동비 및 체험비 : 

77,000원*1회=
77,000

차량비 : -140,000원*1회= -140,000

기타 재료비 : 342,000원*1회= 342,000

기타 활동 및 체험비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.학습지원실 운영 43,628 43,628 0

1.정보화실운영 43,628 43,628 0

1.[초]학교정보화지원 42,628 42,628 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.교육운영비 6,458 8,998 -2,540
교육용소모품비(토너구입등) : -910,000원

*1회=
-910,000
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컴퓨터등 장비수리비 : -634,000원-1회= -634,000

정보화기기구입 : -996,000원*1회= -996,000

3.비품구입비 34,360 31,820 2,540 학생스마트기기구입 : 2,540,000원*1회= 2,540,000

2.[초]에듀테크 멘토링 제도 운

영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 767 600 167 연구활동 및 운영비 : 167,000원*1회= 167,000

2.목적사업업무추진비 233 400 -167 협의회비 : -167,000원*1회= -167,000

5.교육여건 개선 40,156 40,163 -7

1.교육환경개선 40,156 40,163 -7

1.[초]예술놀이터조성사업 40,156 40,163 -7

1.일반수용비 37,758 37,758 0

2.교육운영비 243 250 -7 운영물품구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.비품구입비 2,155 2,155 0

6.학교 일반운영 138,614 130,581 8,033

1.학교기관 운영 55,786 53,364 2,422

1.부서기본운영 35,354 34,462 892

1.[초]교장실운영 8,150 8,150 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,680 7,788 892

1.일반수용비 2,701 2,856 -155 복사용지 구입 : -155,000원*1회= -155,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 0 232 -232 특근 매식비 : -232,000원*1회= -232,000

4.공무직법정부담금 79 200 -121 사회보험료 정산 : -121,000원*1회= -121,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 5,400 4,000 1,400
사무 기기 및 집기 구입 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

3.[초]교무부운영 18,524 18,524 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 17,024 17,024 0

2.병설유치원기본운영 20,432 18,902 1,530

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,668 4,600 2,068

1.일반수용비 6,668 4,600 2,068 전기요금 : 2,068,000원*1회= 2,068,000

2.[유]유치원 시설장비유지 558 558 0

1.일반수용비 558 558 0

3.[유]유치원운영 13,206 13,744 -538

1.일반수용비 2,117 2,734 -617 사무용기기유지보수비 : -150,000원*1회= -150,000

행사비 및 체험비 : 33,000원*1회= 33,000

학부모교육 및 참여수업비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.운영수당 3,527 4,100 -573
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-173,000원*1회=
-173,000

학부모교육 및 참여수업 강사비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.여비 3,100 3,100 0

4.교육운영비 2,612 1,960 652 프린터토너구입 : 652,000원*1회= 652,000

5.학생복지비 50 50 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 82,128 75,517 6,611

1.학교시설장비유지 82,128 75,517 6,611

1.[초]공공요금및제세공과금 41,514 35,314 6,200

1.전기요금 30,500 24,500 6,000 전기 요금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.상하수도료 5,874 5,674 200 상하수도 요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 5,140 5,140 0

2.[초]시설관리용역 11,472 11,472 0

1.일반수용비 11,472 11,472 0

3.[초]시설일반관리 26,779 26,411 368

1.일반수용비 25,799 25,111 688 소규모 수선 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

화단, 잔디 관리 : -2,080,000원*1회= -2,080,000
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시설 소모품 구입 : 428,000원*1회= 428,000

제3종시설물 정기안전점검 : -660,000원*1

회=
-660,000

2.연료비 300 300 0

3.비품구입비 680 1,000 -320 시설관리용 비품구입 : -320,000원*1회= -320,000

4.[초]화장실관리 2,363 2,320 43

1.일반수용비 2,363 2,320 43 정화조 청소 : 80,000원*1회= 80,000

비데 관리비 : -37,000원*1회= -37,000

3.학교운영 협력 700 1,700 -1,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 850 -850 학교참여밎지원사업비 : -850,000원*1회= -850,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 학부모회 협의회 : -150,000원*1회= -150,000

세출합계 553,593 543,168 10,425
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